CAMARA MUNICIPAL D[ ATÜN§Ü ÜLAIJüIÜ - T§
Ilarlnrlento: .I{)f,{,.\R Ct,,t(l I)l{} { (}ftl{l-.\

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.55512023.

CONCEDE ABONO AOS SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO .CLAUDIO,

ESTADO DO ESPíRITO SANTO.

A cÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando

das atribuiçÕes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei l\/unicipal no 2.55512023,

em 11 de DEZEMBRO de 2023, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

lt/unicipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedido aos servidores ativos, efetivos e comissionados da Câmara

lVunicipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, um abono individual no valor

de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O benefício de que trata a presente lei não será concedido

| - ao servidor nomeado exclusivamente em substituição de férias do titular;

ll - ao servidor do Poder Legislativo l\Iunicipal cedido a outros orgãos;

lll - ao servidor de outros orgãos cedido à Câmara tMunicipal de Afonso Cláudio

Art. 2o O abono de que trata esta lei será pago no mês de dezembro de 2023, em

parcela unica e não integrará o vencimento para efeito de descontos, concessÕes de

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio lES - CEP:2

Site www.cmac.es.gov.br - Telefon e (2713735-1234 - e-mail: cmac@cmac.es'gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DT AFONSÜ CI,AUÜIÜ . [§
Parl runento : .IO i\'l Â R (. 1 .4 L i I l l ( ) ('ü R lt L.{

vantagens, nem para fixação de proventos, não incorporando à remuneração a

qualquer título.

Art. 3o O servidor com admissão inferior a 03 (três) meses, fará jus ao abono

proporcional a 1112 (um doze avos) por mês trabalhado.

Parágrafo único. A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será

considerada como mês integral para os efeitos da contagem do tempo de serviço

estabelecido no caput deste artigo.

Art. 4o As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão à conta de

dotações orçamentárias proprias, previstas no orçamento do corrente exercício da

Câmara tVunicipal de Afonso Cláudio/ES.

Art. 5o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Plenário l/onsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/ES, 11 de dezembro de 2023.

MARC R COSTA

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, ns 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudi o/ES - CEP: 29600-000

Síte www.cmac.es.gov.br - Telefon e (2713735-t234 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara
Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei.

Afonso Cláudio, 13 de dezembro de 2023

Prefeito
LU

Praça da Independência, 341,- Afonso Cláudio - ES - CEP. 29.ó00-000 - Tel.27 3735-4000

PREI-EITURA MLJNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N'. 2.555/2023.

CONCEDE ABONO AOS SERVIDORES DA

cÂuena MUNrcrpAL DE AFoNSo cLAUDro,

ESTADo oo sspiRrro sANTo.

o pREFErro MUNTopAL DE AFoNSo cLAUDro, ESTADo Do espíntro
SANTO.

FAa sABER euE R cÂmaRl MUNrcrpAL ApRovA E EU sANcroNo A

SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica concedido aos servidores ativos, efetivos e comissionados da Câmara

Ít/unicipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, um abono individual no valor

de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O benefício de que trata a presente lei não será concedido:

| - ao servidor nomeado exclusivamente em substituição de férias do titular;

ll - ao servidor do Poder Legislativo Municipal cedido a outros orgãos;

lll - ao servidor de outros orgãos cedido a Cârnara Municipal de Afonso Cláudio

Art. 20 O abono de que trata esta lei será pago no mês de dezembro de 2023, em

parcela única e não integrará o vencimento para efeito de descontos, concessões de

vantagens, nem para fixação de proventos, não incorporando à remuneração a

qualquer título.

Art. 30 O servidor com admissão inferior a 03 (três) meses, fará jus ao abono

proporcional a 1112 (um doze avos) por mês trabalhado.

Pral:l rla lnclepcndência. -1,11, - (lllP. 296011-0000 - ,\fonso Cláurlio - l.S. - Tel.27 3735..Í000

AutenticaÍ documento em https://aÍonsoclaudio.nopapercloud.com.bíautenlicidade
com o identificador 3100320038003400300030003A00540052004100, Documento assinado

d,gitalmente conforme M? n" 2.2A0-212001, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- lCP-Brasrl.

ffip
tsãstt

PRFIF'EITLJRi\ MLTNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Parágrafo único. A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será

considerada como mês integral para os efeitos da contagem do tempo de serviço

estabelecido no caput deste artigo.

Art. 40 As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias, previstas no orçamento do corrente exercício da

Câmara Municipal de Afonso Cláudio/ES.

Art. 5o Esta Lei entrará enr vigor na data de sua publicação

Afonso Cláudio/ES, 13 de dezembro de 2023

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

Praçr da luclependênria, .1.i1, - CllP. 29600-000íl - ÂÍbnso Cláudio -. ES. - Tel. 27 3735.4000

El+;i{hr!lil
E+ÍÊ'ÉL{}t.
ixt'.IúfÍÍad
;ilHtÊÉr
EIi.À'j,rtíã

t§pk*sil
Autentiôeí documento em https://afonsoclaudio.iropapercloud.com.br/autenticidade

com o identiÍicador 31 00320038003400300030003AC05400520041 00, Documento assinado
digitalmente conforme MP n" 7.200-2i2ü01, que institui a lnfra-estrutuÍa de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasrl.

ffi